La competencia femenina de 20 Km
marco la victoria de Cristina Esmeralda
Lépez, una salvadorefia nacida el 19 de
setiembre de 1982, que logré excelentes
figuraciones en el resto del afio a nivel
internacional ganando el 4 de junio la
fecha del Challenge IAAF disputada en
La Corufia con 1h30:08 su mejor marca
personal.

Lépez paso los 5 Km en 23:13.84 con
un segundo de ventaja sobre la experi-



mentada ecuatoriana Miriam Ramon. A la
altura de los 10 Km, que cumplié en 45:10,
llevaba veintidés segundos sobre Ramoén
y siete segundos mas a Geovana Irusta,
ganadora en abril de 2004 en Chile de la
Copa Sudamericana con 1h35:25,
mientras que la ya veterana Graciela
Mendoza era cuarta con 46:04.

Los 15 Km los transité L6pez en
1h07:46 con cuarenta y un segundo sobre
la ecuatoriana mientras que Mendoza era
tercera, 1h09:17, y la boliviana Irusta que
estaba cuarta a casi tres minutos de Lopez
marchaba con algunas dificultades para
finalmente abandonar. Con un andar muy
regular Lépez arrib6 a la meta con marca
récord, manteniendo Ramoén y Mendoza
sus posiciones de escoltas sin ningun tipo
de problemas.

Por primera vez en una Copa
Panamericana se disputaron competen-
cias para la categoria junior (Sub 20). En
la prueba de varones el triunfo fue para el
local Alex Tapia Echarri con 42:10.60. Al
dejar atras los 5 Km el puntero era Eder
Sanchez (4° en el mundial junior 2004 en
Grosseto, Italia con 41:01.64) con 19:30
seguido del salvadorefio Benavides,
20:28, y del también mexicano José
Sanchez. Estos tres fueron posteriormente
descalificados y Tapia que pasé por la
mitad de la prueba en 20:59, detras de los
antes mencionados, se aduefio final-
mente de la presea dorada.

En damas junior vencié Rachell Lavallee
con 47:37. Esta atleta canadiense fue
desde el principio la mejor pasando los 5
Km en 23:17 seguida a cuatro segundos
por la salvadorefia Verédnica Colindres, a
diecisiete segundos por la ecuatoriana
Johana Ordéfiez y a dieciocho por la norte-
americana Marie Michta quien con un gran
remate se quedoé con la medalla de plata.



MUJERES
20 kilometros mayores (07-05)

1-Cristina L6pez ESA 1:30:35
2-Miriam Ramoén ECU  1:31:25
3-Graciela Mendoza MEX  1:33:04
4-Evelyn Nufiez GUA 1:36:18
5-Mabel Oncebay PER 1:37:57
6-Daisy Gonzalez MEX  1:38:06
7-Nidia Moreno COL 1:38:34
8-Antonia Amber USA 1:38:42
9-Yorelis Sanchez cuB  1:39:00
10-Bobbi Jo Chapman USA 1:39:47
11-Marina Crivello CAN  1:40:13
12-Tatiana Orellana ECU 1:40:35
13-Sandra Evaristo MEX  1:40:38
14-Gianetti de Sena Bonfin BRA  1:43:24
15-Marcela Pacheco CHI 1:44:27
16-Josette Sepulveda CHI 1:44:54
17-Jeanethe Mamani BOL 1:45:02
18-Karina Duefias VEN  1:45:12
19-Alessandra Picagevicz BRA 1:47:43
20-Eunice Chavez BOL 1:49:41

Maria Rojas COL, Deborah Huberty USA, Sara
Standley USA y Cristiane Martin BRA dq y
Geovana Irusta BOL dnf

Puntaje por equipos

1-México MEX 22
10 kilémetros juniors (08-05)

1-Rachel Lavallee CAN 47:37
2-Maria Michta USA 48:03
3-Verénica Colindre ESA 48:06
4-Johana Ordéfiez ECU 48:30

5-Jenny Llactahuaman PER 48:53



6-Magaly Andrade
7-Yadira Guaman
8-Minerva Garcia
9-Sandra Galvis
10-Farith Morales
11-Rosa Orozco
12-Mayra Pérez
13-Jamy Franco Nufiez
14-Tatiana Gonzalez
15-Chelsea Rodriguez
16-Katy Hayes
17-Dianette Vazquez
18-Nataly Raio
19-Lauren Forgues
fc-Gabriela Cornejo
fc-Carla Litardo
fc-Gaby Rojas
Puntaje por equipos
1-Ecuador

2-Peru

3-Canada

4-Estados Unidos
5-Guatemala
6-México

ECU
ECU

COL

MEX
GUA
GUA
MEX
CAN
USA
PUR
CHI
USA
ECU
ECU

ECU

CAN
USA
GUA
MEX

49:16
49:36
50:10
50:35
50:35
51:14
51:23
52:04
52:35
52:51
53:08
53:28
53:55
57:43
52:14
53:29
54:42

10
12

18
23
24



	2005_Women1
	2005_Women2

