La competencia femenina de 20 Km marcó la victoria de Cristina Esmeralda López, una salvadoreña nacida el 19 de setiembre de 1982, que logró excelentes figuraciones en el resto del año a nivel internacional ganando el 4 de junio la fecha del Challenge IAAF disputada en La Coruña con 1h30:08 su mejor marca personal. López pasó los 5 Km en 23:13.84 con un segundo de ventaja sobre la experiganadora en abril de 2004 en Chile de la Copa Sudamericana con 1h35:25, mientras que la ya veterana Graciela Mendoza era cuarta con 46:04.

Los 15 Km los transitó López en 1h07:46 con cuarenta y un segundo sobre la ecuatoriana mientras que Mendoza era tercera, 1h09:17, y la boliviana Irusta que estaba cuarta a casi tres minutos de López marchaba con algunas dificultades para finalmente abandonar. Con un andar muy regular López arribó a la meta con marca récord, manteniendo Ramón y Mendoza

sus posiciones de escoltas sin ningún tipo

una

Por primera vez en

de problemas.

mentada ecuatoriana Miriam Ramón. A la altura de los 10 Km, que cumplió en 45:10, llevaba veintidós segundos sobre Ramón y siete segundos más a Geovana Irusta,

Panamericana se disputaron competencias para la categoría júnior (Sub 20). En la prueba de varones el triunfo fue para el local Alex Tapia Echarri con 42:10.60. Al dejar atrás los 5 Km el puntero era Eder Sánchez (4º en el mundial júnior 2004 en Grosseto, Italia con 41:01.64) con 19:30 seguido del salvadoreño Benavides, 20:28, y del también mexicano José Sánchez. Estos tres fueron posteriormente descalificados y Tapia que pasó por la mitad de la prueba en 20:59, detrás de los antes mencionados, se adueño finalmente de la presea dorada.

En damas júnior venció Rachell Lavallee con 47:37. Esta atleta canadiense fue desde el principio la mejor pasando los 5 Km en 23:17 seguida a cuatro segundos por la salvadoreña Verónica Colindres, a diecisiete segundos por la ecuatoriana Johana Ordóñez y a dieciocho por la norteamericana Marie Michta quien con un gran remate se quedó con la medalla de plata.

MUJERES		
20 kilómetros mayores (07-05))
1-Cristina López	ESA	1:30:35
2-Miriam Ramón	ECU	1:31:25
3-Graciela Mendoza	MEX	1:33:04
4-Evelyn Núñez	GUA	1:36:18
5-Mabel Oncebay	PER	1:37:57
6-Daisy González	MEX	
7-Nidia Moreno	COL	
8-Antonia Amber	USA	
9-Yorelis Sánchez	CUB	
10-Bobbi Jo Chapman	USA	
11-Marina Crivello	CAN	
12-Tatiana Orellana	ECU	
13-Sandra Evaristo	MEX	
14-Gianetti de Sena Bonfin	BRA	
15-Marcela Pacheco	CHI	
16-Josette Sepúlveda	CHI	1:44:54
17-Jeanethe Mamani	BOL	
18-Karina Dueñas	VEN	
19-Alessandra Picagevicz	BRA	
20-Eunice Chávez	BOL	
María Rojas COL, Deborah F		
Standley USA y Cristiane	Martín	BRA dq y
Geovana Irusta BOL dnf		
Puntaje por equipos		
1-México	MEX	22
10 kilómetros juniors (08		
1-Rachel Lavallee	CAN	47:37
2-María Michta	USA	48:03
3-Verónica Colindre	ESA	48:06
4-Johana Ordóñez	ECU	48:30
5-Jenny Llactahuamán	PER	48:53

6-Magaly Andrade 7-Yadira Guamán 8-Minerva García	ECU ECU PER	49:16 49:36 50:10
9-Sandra Galvis	COL	50:35
10-Farith Morales	PER	50:35
11-Rosa Orozco	MEX	51:14
12-Mayra Pérez	GUA	51:23
13-Jamy Franco Núñez	GUA	52:04
14-Tatiana González	MEX	52:35
15-Chelsea Rodríguez	CAN	52:51
16-Katy Hayes	USA	53:08
17-Dianette Vázquez	PUR	53:28
18-Nataly Raio	CHI	53:55
19-Lauren Forgues	USA	57:43
fc-Gabriela Cornejo	ECU	52:14
fc-Carla Litardo	ECU	53:29
fc-Gaby Rojas	PER	54:42
Puntaje por equipos		
1-Ecuador	ECU	10
2-Perú	PER	12
3-Canadá	CAN	16
4-Estados Unidos	USA	18
5-Guatemala	GUA	23
6-México	MEX	24